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18. Yy.’da tekstil endüstrisinde otomatik makinelerin kullanılmaya başlaması, robotlar 
bakımından teknoloji alanında atılan ilk adımdır. Bu anlamda Jacquard’ın dokuma 
tezgâhını kontrolde kullandığı delikli kart ilk adım olarak bilinmektedir.

 
20.Yy’da ise kendi kendini kontrol eden ve ölçebilen programlanabilir makineler icat edilmiştir. 
1950’lerde otomasyonun, elektroniğin ve haberleşmenin gelişmesi ile birlikte Robot teknolojisinde 
büyük gelişmeler yaşanmıştır. Bunlardan ilk üretilen robot “Sammie” dir. Bu robot araştırma amacı 
ile insanın değişik ortamlara nasıl uyum sağladığını anlayabilmek için tasarlanmıştır. 

90 yıllara gelindiğinde robotlar 
artık çok çeşitli alanlarda ve özellikle 
insanların rahatlıkla yapamayacağı 
işleri kusursuz yaparak insanoğlunun 
yaşam sürecinde yerlerini aldılar. 
İnsanoğlunun inemediği derin sularda 
araştırma yapabilen, hiçbir mola 
vermeden yıllarca çalışabilen 
montaj robotları, cerrahların 
hata yapmasını engelleyen 
hatta cerrahlık mesleğini 
ortadan kaldıracak kadar iddialı 
olan ameliyat robotları, insan 
kolunun yerine takılabilen 
yapay kol bu gelişmelere en iyi 
örneklerdir.

 
Fakat asıl gelişme Sony firması 
tarafından evlerimize kadar 
sokulan robot köpek “Aibo” 
olmalıdır. Yapılan robotta 
algılama karar verme ve de 
komut doğrultusunda uygulama 
yetileri mevcut olmakla beraber 
geniş açılı bir hafıza ile sahibini 
tanımlama kadar birçok özellik yer 
almaktadır.(1998)

Robotik teknolojisindeki çalışmalar 
artık büyük oranda bilgisayar 
teknolojisindeki gelişmelere 

dayanmaktadır. Robotik endüstrisi doğduğunda 
bilgisayarlar mevcut olmasına rağmen 1970’lerin 
sonuna kadar boyutları nedeniyle robot 
kontrolünde kullanmaya elverişli değildi. Bugün 
pazardaki tüm robotlar bilgisayar kontrolü 
kullanılmaktadır. Fakat halen Robotik biliminin 
alanının makine ve de bilgisayar bilimlerini 
kapsadığı kesindir.

Robotları endüstride ilk olarak kullanan ülke 
Japonya’dır. İlk robot kullanma fikrinin ortaya 
atılması ile birlikte, işsizlik oluşturacağı endişesi 
ile büyük tepkiler almıştır. Ama kullanılmaya 
başlandıktan sonra kaygıların yersiz olduğu 
anlaşılmıştır. Robot kullanımı ile birlikte birçok iş 
kolu türemiş ve işsizlik daha çok azalmıştır.

Bu gün robot kullanımı hayatımızın birçok 
alanına girmiş olup, özellikle insan sağlığını aşırı 
derecede tehdit eden iş kollarında, yüksek ısı, 
titreşim, kimyasal ve nükleer enerji ile çalışılan 
yerler vb. kullanımı çok daha yaygındır.

Robot kullanımının avantaj ve 
dezavantajları

Endüstride robot kullanımının başlıca 
nedenleri şöyle sıralanabilir: 

- İşçilik maliyetini azaltmak, 
- Tehlikeli ve riskli yerlerde çalışanların yerini 
almak, 
- Daha esnek bir üretim sistemi sağlamak, 
- Daha tutarlı bir kalite kontrol sağlamak, 
- Çıktı miktarını artırmak, 
- Vasıflı işçilik sıkıntısını karşılayabilmek, 
- Üç vardiya boyunca aralıksız çalışma kabiliyeti, 
- İnsana göre daha fazla yük kaldırma kabiliyeti, 
- İnsana göre daha çabuk sonuca ulaşma 
kabiliyeti, 
- Usandırıcı ve tekrarlı işlerde yeterlilik, 
- Tehlikeli ortamlarda çalışabilme kabiliyeti, 
- İnsan hatalarını elimine etme, 
- Kalite kontrol hatalarını minimuma indirme, 
- Kendini hızla amorti etme, 
- Yüksek hareket esnekliği, 
- Yüksek kâr eldesi.  

Endüstriyel 
robotların 
tarihçesi (*)
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Robotlar için söyleyebilecek sakıncalar ise 
şunlardır:

- Düşünemez, 
- Vision System, ile yalnızca kendisine öğretilen 
cisimleri görebilir, 
- Programlanmadan çalışamaz, 
- Kendisine öğretilenleri yapabildiğinden 
hareketleri kısıtlıdır, 
- Yüksek yatırım maliyeti gerektirir, 
- Boşa geçen bakım ve onarım zamanları 
bulunmaktadır[2].

Robot kullanım nedenleri

Günümüzde robot, değişen iş şartlarına göre 
insanlar tarafından tekrardan programlanabilen 
hareketler yardımıyla az bir maliyetle kendisini 
yeni şartlara uydurabilen çok fonksiyonlu bir 
cihaz anlamına gelmektedir. Endüstriyel, askeri, 
sağlık, eğitim, araştırma alanlarında, ayrıca şov 
veya promosyon, kişisel ve hobi amaçlı olarak 
robotların kullanımı mümkün olmaktadır.

Robot, genelde bir insanın yapacağı işleri 
yapmak için programlanır. Isaac Asimov’a göre 
bir robot; 
-İnsana zarar veremez ya da sonuçta insanın 
zarar görmesine sebebiyet verecek bir hareket 
içerisine giremez.

-Birinci koşula uymak şartıyla mutlaka insan 
emrini yerine getirir.

-Bu iki koşula uymak kaydıyla kendisini, 
meydana gelebilecek bir zarara karşı korur.

Bir diğer önemli soru; bu işi insanların 
yapmaya gönüllü olup olmadıklarıdır. Çünkü 
insan bir çeşit en esnek makinedir.  Çok değişik 
koşullara uyum sağlama becerisi vardır. Eğer 
bir iş insan tarafından yapılabilecekse, insan 
tarafından yapılması daha iyidir, fakat eğer iş zor 
ve çok tekrarlı bir işse insanlar bu işi yapmaya 
gönüllü olmayacaklardır ve işi robot işgücü 
yardımıyla halletmek daha mantıklı olacaktır.

Robotun insan yerine tercih edilme 
sebeplerinden bazıları şöyle gösterilmektedir:  

-Emek maliyetlerinin yüksek olduğu 

ülkelerde robot sayısının artmasındaki en önemli 
unsurlardan biri üretim maliyetlerinin robot 
kullanımıyla düşürülmesidir. Sosyal, sağlık 
ve emeklilik gibi yardımların da göz önüne 
alınmasıyla ortaya çıkan maliyet robot için 
harcanan paranın 3-4 katını bulabilmektedir. 
Ancak, emeğin ucuz olduğu ülkelerde tam tersi 
bir durum ortaya çıkmaktadır.

-İşçilerin görevde olduğu sürecin yüzde 
15-20’lik bir bölümü ortaya çıkan yorgunluğun 
giderilmesi ve diğer ihtiyaçların karşılanması 
için geçer. Bu süre robotlarda yüzde 2’yi 
geçmemektedir.

-Robotlarda yorgunluk ve dikkat kaybı 
söz konusu olmadığından hatalı imalat sayısı 
insanın neden olduğu hatalı imalat sayısına göre 
neredeyse 0’dır. Böylece hatalı 
imalatın üretim maliyetindeki 
payı çok düşük kalır.

-Robotun insanlar gibi 
haftalık 40 saat çalışma süresi 
kısıdı yoktur. Tüm hafta gece 
gündüz çalışabilir. Dolayısıyla 
insanlar bir işte vardiyalar 
halinde çalışıp sürekli değişim 
olurken o işte aynı robot devamlı 
çalışmaktadır. Bu yönüyle 
de birim üretim maliyeti çok 
düşmektedir.

-Robotlar bazı işlerde 
insanlara kıyasla çok daha 
hızlı çalışırlar. Örneğin bir ark 
kaynağı robotu dakikada 75cm. 
kaynak yapabilirken ortalama bir 
kaynak ustası dakikada ancak 25 
cm. kaynak yapabilir. Hacimlerin ve ekipmanların 
daha etkin kullanımı ile belirli bir program 
dâhilinde üretkenlik artmaktadır.

-Robotların pozisyonlama yeteneği insana 
göre daha yüksektir. Robot ile gerçekleştirilen 
bir kaynak dikişi genellikle taşlanmaya ihtiyaç 
duymaz ve robot ile üretilen parçalar insanın 
ürettiklerinden daha iyi toleranslara sahiptirler. 
Bazen operasyon hızının yüksek olması 
kaliteyi artırabilir. Örneğin ince parçaların 

kaynağının hızlı yapılması ısı yayılımını 
önleyerek parçalardaki çarpılmaların azalmasını 
sağlayacaktır. Ayrıca hızın kontrol edilmesiyle 
homojen bir kaynak dikişi elde edilecektir.

-Sıcak dövme preslerinde tezgâh yüklenmesi 
ve boşaltılması robotların ilk uygulama 
alanlarından biri olmuştur. Yüksek sıcaklıktaki 
dövme esnasında parça belirli bir konumda 
tutulmalıdır. Önceleri bu işi, iki kişi uzun maşalar 
vasıtasıyla yaparken robot uygulanmasıyla tutma 
işi tutucu yardımıyla robot tarafından yapılmaya 
başlanmıştır. Böylece daha büyük hızlara 
ulaşılırken çalışanlar da sıcak parça ve kıvılcım 
sıçrama tehlikesinden uzaklaştırılmış olurlar. 
Daha iyi bir konumlamayla da ürün kalitesi 
artırılmış olur.

-Bazı boyama işlerinde asit boyalar kullanılır 
ve bu boyalar da boyama görevlisinin sağlığı 
açısından çok tehlikelidir. Personelin sızdırmaz 
giysileri ve başlıklarla çalışmaları gerekir. 
Takılan başlıklara sürekli hava beslemesi 
gerekir. Bu koşullar altında çalışmak verimsiz 
ve yorucudur. Oysa aynı iş ortamında bulunan ve 
daha önceden programlanmış hareketleri yapan 
bir robot vasıtasıyla daha hızlı olarak daha yüksek 
kalitede gerçekleştirilebilir.

-Her idarecinin birbirleriyle sürekli rekabet 
eden ve her söyleneni yapan çalışanları tercih 
edeceği aşikârdır. Aslında böyle bir durum 
her idarecinin hayalidir. Bazıları bir robot 
sistemi oluşturarak ve diğer ekipmanları da bu 
sisteme uydurarak bu hayali gerçekleştirmeye 
başlamışlardır. Yapılacak işlemler çok hassas 
biçimde programlanabilir ve malzemeler 
robot iş hücrelerine bilgisayar kontrolü altında 
ulaştırılabilir.

-Robotlar, önceden programlanmış 
hareketleri büyük bir doğrulukla 
gerçekleştirdikleri gibi ne yapıldığını da büyük 
bir doğrulukla kaydedebilirler. Bu kayıtlar 
programlama, planlama ve kontrol işlemlerinin 
iyileştirilmesinde önemli bilgileri teşkil eder.

-Robotlar, yeniden programlanma hatalarının 
düzeltilmesi işleminin basitliği dolayısıyla değişik 
işlere adaptasyonda önemli güçlük doğurmazlar 
ve işlemler uzun süreli üretim durmasına 
neden olmaz. Oysa sabit otomasyonda değişiklik 
yapmak, uzun süreli üretim aksamalarına neden 
olmaktadır.

-Çeşitli uygulama durumlarında yeniden 
programlanabilme yeteneği, tutucunun 
değiştirilebilme özelliği, sistem ömrünü uzatır. 
Sabit otomasyon sistemlerinde değişiklik yapmak 
önemli bir harcamayı gerektirir ki bu harcama 
zaman zaman sistemin yeniden oluşturulma 
maliyetine yakın olabilir.

Robot işgücü ve insan arasında tercih 
yapılırken maliyetler de mutlak olarak göz 
önünde bulundurulmalıdır. Sonuçta robotların 
da makineden bir farkı yoktur. Çalışma alanının 
maksimum kullanımı, robot parkını kurmak 
için gerekli yatırım, diğer maliyetler işletme 
açısından hayati önem taşırlar. Yatırımın geri 
dönüş süresi de göz ardı edilmemesi gereken bir 
konudur.

(*) Endüstri Mühendisleri İletişim Portalı 
http://endustrimuhendisligi.blogspot.com.tr/

http://endustrimuhendisligi.blogspot.com.tr/
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O
xford Üniversitesi’nin yaptığı 
bir araştırma, teknoloji Avrupa 
Birliği’nde (AB) gelecek 10 ile 20 
yıl içerisinde çalışanların yüzde 
47’sini işsiz bırakacağını ortaya 
koydu.  Araştırmanın 28 AB ülkesi 

için yapılan hesaplamaları, teknolojinin yakın 
gelecekte çok sayıda kişiyi işsiz bırakacağını 
gösterdi. London School of Economics 
(LSE) tarafından yapılan araştırmaya göre 
de, gelecek 10-20 yıl içerisinde teknoloji, 
her iki Alman’dan birinin (yüzde 51,1) işsiz 
kalmasına neden olacak. AB’nin lideri 
Almanya gibi Fransa da robotlaşmadan 
etkilenecek ülkeler arasında. Teknolojinin 
Fransa’da çalışanların yüzde 49, 5’ini işsiz 
bırakması bekleniyor. Araştırmaya göre 
İsveç’te yüzde 46,7, İngiltere’de yüzde 
47,2, Portekiz’de yüzde 59, Romanya’da ise 
yüzde 61,9 oranında kişi teknolojik gelişme 
nedeniyle işsiz kalacak.

“Yapay zekâ, robotlar ve işlerin geleceği”
Pew Araştırma Merkezi’nin Ağustos 2014 
açıkladığı “2025’te Sayısal Hayat: Yapay zekâ, 
robotlar ve işlerin geleceği -Digital Life in 
2025: AI, Robotics and the Future of Jobs” 
araştırması da, robot teknolojileri ve yapay 
zekânın 2025 yılındaki konumunu ortaya 
koydu. Bin 896 teknoloji yetkilisi ve analistin 

katıldığı araştırmada Pew Araştırma Merkezi, 
sadece bir soru sordu: 

“Robot teknolojilerindeki gelişim ve yapay 
zekânın ekonomik etkisi istihdama nasıl 
yansıyacak? Bu yenilikler 2025 yılında daha çok 
istihdama mı imkân verecek yoksa iş kaybına 
mı?”

Araştırmaya katılan uzmanların yarısı, (yüzde 
48) robotların mavi ve beyaz yakalı istihdamı 
yerinden edeceğini düşünüyor. Bu da gelir 
dağılımında eşitsizliği artıracak, sosyal düzende 
bozulmayı beraberinde getirecek. Katılımcıların 
kalan diğer yarısına (yüzde 52) göre ise teknoloji 
2025’te fazla iş kaybına yol açmayacak. 

“Teknoloji, temelde her zaman net 
istihdam yaratıcısı oldu”
Araştırmaya göre, 2025 yılına yönelik 
beklentide iyimser olmayı sağlayan 
bir gerçek, teknolojinin temelde 
her zaman net istihdam yaratıcısı 
olması. İyimserlere göre teknoloji, 
üzerimizdeki gündelik iş yükünü 
hafifletecek, işimizi yeniden tanımlamamızı, 
dolayısıyla kendimize ve işimize daha 
verimli olmamızı sağlayacak. 2025’e 
iyimser bakanlara göre, otomasyon 
özellikle mavi yakalı istihdamını 

Yapay zekâ ve robotlar, 
çalışanlara ne kazandıracak, 
ne kaybettirecek? 
Giderek aratan oranda robot kullanımı, çalışma yaşamını 
tehdit mi ediyor? Bu konuda değişik araştırmalar farklı 
sonuçlar ortaya koyuyor.
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olumsuz etkilerken, inovasyon dalgasının 
büyümesi beyaz yakalı istihdamını da 
olumsuz etkilenmesine yol açabilecek. 
Üst seviyede yetkin çalışanlar bu dalgadan 
olumsuz etkilenmeyecek belki, ama 
onların da büyük bir bölümü düşük ücretli 
hizmet sektörü alanlarında iş bulabilecek. 
Araştırmaya göre eğitim sistemi insanları 
geleceğin iş hayatına hazırlamak konusunda 
hiç de başarılı değil. Hatta politik ve 
ekonomik yapılar da geleceğe kesinlikle bu 
şekilde bakmıyor.
“Yapay zekâ ve robot teknolojileri 2025 
yılında istihdam pazarında olumlu bir etki 
gösterecek veya etkisi olmayacak” diyen 
“iyimserler”, gerekçelerini şöyle sıralıyor:
- Teknoloji, tarih boyunca hep istihdam 
yarattı, iş fırsatlarını yok etmedi: Bu 
yorumu yapan uzmanlara göre teknoloji yok 
ettiğinden daha fazla istihdam fırsatlarını 
tarih boyunca beraberinde getirdi. Yani 
otomasyonla artan verimliliğin istihdam 
piyasasını etkilemediği açık ve bu sefer farklı 
bir seyir olmasını beklemenin de gereği yok. 
Bir tarafta da teknolojik gelişim, iş fırsatlarını 
öldürmekten ziyade, iş yapılarını, iş yapış 
şekillerini değiştirecek. Asıl önemli olan 
istihdamın buna uyum sağlaması.
- Teknolojik gelişim, devre dışı bıraktığından 
daha fazla istihdam ve sektör yaratır: Birçok 
uzmana göre gelecek 10 yıl içinde istihdamın 
bir bölümü iş piyasasının dışında kalacak. Bu 
bir gerçek. Ama 20 yıl öncesine baktığımızda, 
“arama motoru optimizasyonu” gibi bir iş 
alanı ve bunun uzmanlığı söz konusu bile 
değildi. Yani teknolojik gelişim, yeni iş 
fırsatları yaratmakta birebir.
- Bazı işler var ki, sadece insanlar bunları 
yapabilir: Araştırmaya katılan bazı 
uzmanlara göre birçok iş alanı empati, 
yaratıcılık, karar vericilik gibi insani 
karakteristik özellikleri gerekli kılıyor 
ve bu iş alanları otomasyon dalgasından 
pek etkilenecek gibi gözükmüyor. 
Makinelerin yapamayacağı çok şey var: 
Düşünmek, yaratmak, problem çözmek, 
inovasyon gibi. Uzmanlara göre, yapay 

zekâ ve robot teknolojilerindeki gelişim, 
insanların üzerindeki yükü hafifletecek ve 
enerjilerini fark yaratabilecekleri başlıklara 
yönlendirebilmelerini sağlayacak.
- Teknoloji gelecek 10 yılda, istihdam 
piyasasını etkileyecek kadar gelişim 
göstermeyecek: Bu yorumu yapan uzmanlara 
göre, istihdamın geleceği konusunda 
endişelenmeye pek gerek yok. Çünkü 
otomasyonun fabrikalardan çıkıp gündelik 
hayatta daha da fazla yer edinmesi için 10 
yıl aslında çok kısa bir süre. Bunun yerine, 
hizmet alanındaki işlerde otomasyonun 
payının artması, insan kaynağında yetkinliğin 
artmasını gerektirecek. Bu gelişimi 
başaramayan kişilerin işsiz kalacağı 
ihtimalini yadsımayan uzmanlara göre, 
bankacılık, perakende ve ulaştırma gibi 
temel sektörler her zaman teknolojik gelişim 
ve bunların kullanımında başı çekecek. 
Ama bu gelişimin istihdama etkisi için tüm 
sektörlerde güç kazanması gerekiyor ve 
uzmanlara göre, en azından gelecek 10-15 
yılda bu kadar hızlı sektörel dönüşümler 
beklememek gerek.
- Sosyal hayat, yasal düzenleme yapıları, 
istihdam üzerindeki etkisini koruyacak: 
Araştırmaya katılan uzmanlara göre 
ekonomik, politik ve sosyal mevzuatlar 
işsizliğin artmasını engelleyen faktörler 
olacak. Şirketler için tüm istihdamı 
bırakmanın maliyetine karşılık, tümüyle 
robotik bir üretime geçme yatırımının 
geri dönüşü arasında büyük farklar var. 
Araştırmaya katılan uzmanlara göre, 
teknoloji ne kadar hazır olursa olsun, 
insanlar ve kurumların hala biraz zamana 
ihtiyacı olduğu açık

Kalıcı bir “işsiz alt sınıf” yapısı oluşacak
“Bardağın yarısı boşalacak”’ diyen, yapay 
zekâ ve robot teknolojisinin, istihdam 
yaratmaktan çok 2025’te daha çok işsizliğe 
yol açacağına inanan karamsarlara göre ise 
riskler şöyle sıralanıyor:
- İnsan kaynağı otomasyon yüzünden 
halihazırda işini yitiriyor ve bu durum daha 

da kötü olacak: Birebir insan gücü gerektiren 
bebek bakıcılığı, boyacılık, koçluk gibi işler 
dışında her şey, yetenek zengini otomasyona 
emanet hale geliyor. Her şeyin otomasyona 
tabi tutulabileceği üzerinde duran uzmanlara 
göre, önceki teknolojik atılımlar çok daha 
ağır gerçekleşti. Bu nedenle insanların 
bugünkü gelişmelere uyum için daha hızlı 
davranabilmesi şart. Robotlar ve yapay 
zekâ, bazı yetkinlik gerektiren işleri tehdit 
ediyor. İşi otomatize edilemeyen ve buna 
uygun yetenekleri olan insanlar ile diğerleri 
arasındaki gelir uçurumu da doğal olarak 
büyüyecek. Örneğin tarım araçlarının 
çiftçilere sağladığı kolaylığa karşılık, 
robotların ve yapay zekânın farklı olduğuna 
dikkat çeken uzmanlara göre, bu yapının 
sektörler arasında yayılımında ekonomik 
verimlilik belirleyici olacak.
-Gelir dağılımında eşitsizlik büyüyecek: Yapay 
zekâ ve robot teknolojilerindeki gelişim 
işsizliği artırırken, gelir eşitsizliğini de 
körükleşecek. Bu yorumu yapan ve ankete 
katılan uzmanlara göre, sosyal huzursuzluk 
dinmeyecek, kalıcı bir “‘işsiz alt sınıf” yapısı 
oluşacak.

bir hayata hazırlamaktan başka bir işe 
de yaramıyor. Eğitim sistemi, bu haliyle, 
makinelerle yarışma konusunda insanlara 
gerekli nitelikleri katmaktan çok uzak.
- “İş” konsepti gelecek 10 yıllık süreçte 
önemli bir değişim sergileyecek: Daha az 
angarya ve buna karşılık daha fazla boş 
zaman beklentisinin öne çıktığı araştırmaya 
göre, robotlar insanlara destek verecek. 
Böylece insanlar zihinsel güçlerini çok 
daha etkili ve verimli kullanma fırsatı 
bulabilecek. Sanayi döneminin “iş” tanımı 
da yine bu dönemde değişecek. Öte yandan, 
bazı uzmanlara göre, gelişen otomasyon 
kültürüne karşı küçük ölçekli ve el işi üretim 
modellerine geçiş gündeme gelebilecek.
- Teknoloji kader değil, geleceğin kontrolü 
bizde: Tüm ütopyaların merkezinde insan 
var. Politik, sosyal ve ekonomik sistemlerin 
kontrolü insanlarda ve teknolojik değişimin 
istihdam üzerinde olumlu veya olumsuz 
etkisini de yine insanlar belirleyecek. 
Uzmanlara göre teknolojik gelişimin kendisi 
istihdam için olumlu veya olumsuz olabilir 
ve sosyal yapının bütününe bağlı olur. Ama 
unutmamak gerekir ki, bu da teknolojik bir 
sonuç değil, sosyolojik ve politik bir yönetim 
kararı. Bu nedenle değerli iş tanımını 
belki yeniden yapmak, istihdamı yeniden 
sınıflandırmak gerekebilecek.

Eğitim sistemi gelecek nesil 
istihdamını hazırlamakta yeterli 
değil
Araştırmaya katılanların hemfikir 
oldukları başlıklar ise şunlar: 
- Günümüz eğitim sistemi gelecek 
nesil istihdamını hazırlamakta 
yeterli değil: Uzmanlara göre, 
robotların değil insanların 
yapacağı işler bilgi ve yetenek 
gerektirecek. Yani sadece en iyi 
eğitimi almış insanlar makinelerle 
rekabet edebilecek. Oysa dünyanın 
birçok ülkesinde sıralarda 
sessizce oturması istenen, verileni 
ezberleyen ve bu ezberlediklerini 
hatırında tutması istenen 
insanlar eğitim alıyor. Araştırma 
katılımcılarına göre bu sistem, 
onları 20’inci yüzyıl fabrikasında 
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Gençler neden akademisyen 
olmak istemiyor?

Arzu Kılıç 
arzu.kilic@tbd.org.tr

Değerli okurlar,
Uzun mu uzun bir aranın ardından herkese merhabalar… Yoğun ve stresli bir dönemin 
ardından herkesin tatile ihtiyacı var tabii.  Siz de benim gibi hâlâ tatile çıkamayanlardan 
mısınız bilemiyorum ama umarım tatilde gönlünüzce gezmiş, yazın, güneşin ve denizin tadını 
çıkarmışsınızdır. 

Dergimizin yeni yayın döneminde köşemde sizlere Türkiye Bilimler 
Akademisi (TÜBA) tarafından “Üstün Başarılı Genç Bilim İnsanı Ödülü”ne 
layık görülen Anadolu Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Makine 
Mühendisliği Bölümü Öğretim Üyesi Doç. Dr. Cem Sevik’i tanıştırmak 
istiyorum. Akademik alanda böyle başarılara imza atmış kişileri duyunca çok 
mutlu ve gururlu oluyorum 
Neyse beni bir yana bırakalım… İlk olarak sizlere Üstün Başarılı Genç 
Bilim İnsanlarını Ödüllendirme Programı (GEBİP) hakkında kısa bir bilgi 
vermek istiyorum. GEBİP, uluslararası nitelikte bilimsel çalışmalarıyla 
öne çıkan genç bilim insanlarını, araştırmalarında ve kendi araştırma 
gruplarını geliştirmede desteklemek ve ülkemizdeki genç bilim insanlarını 
üstün başarılı araştırmalara özendirmek amacıyla yürütülen bir program. 
Ödül her yıl farklı alanlarda Türkiye Bilimler Akademisi tarafından genç 
bilim adamlarına veriliyor. Genel olarak seçme kriterleri arasında, bu 
programa başvuru yapan genç bilim insanlarının kendi alanlarında yapmış 
oldukları bilimsel katkılar yer alıyor.
Cem Sevik, yaptığı çalışmalar doğrultusunda TÜBA’nın 2014 yılı “Üstün 
Başarılı Genç Bilim İnsanı Ödülü”ne layık görülmüş. Sevik ile ona bu ödülü 
almasını sağlayan çalışması ve Türkiye’deki nanoteknolojik çalışmaları 
konuştuk. 

Söyleşide iki önemli konunun altını çizmek isterim. Sevik’in de belirttiği gibi, Türkiye’nin en önemli 
sorunlarından biri tabiî ki beyin göçü. Bizim gibi gelişmekte olan ülkelerin mesleki ve teknik 
insan gücü açığı olduğu biliniyor. Bunun birçok nedeni olabilir ama en önemli nedeninin “Bilim 
ve teknoloji politikalarındaki yanlışlıklar” olduğunu söylemek yanlış olmaz. Yani Ar-Ge’ye, bilim 
ve teknolojiye önem ve değer vermemek de diyebiliriz. Söyleşide Sevik, geçmişe göre akademik 
araştırmaların daha iyi olmasına rağmen gençlerin akademik dünyaya ilgisinin az olduğu ve temel 
bilimlerde lisans düzeyinde öğrenci bulmakta zorlandıklarını belirtti. Bu durumda aklımıza şu soru 
geliyor: Türkiye’de üniversite mezunu gençler, akademisyen olmak istiyor mu, istemiyorsa neden?” 
Gelin bunun nedenlerini hep birlikte düşünelim…
Son olarak; Türkiye’de genç bilim adamlarımızın desteklenmesi, ödüllendirilmesi ve yeni 
araştırmalara teşvik edilmesi çok önemli. Bu ödülü alan tüm genç bilim insanlarını tebrik ediyorum. 
Türkiye’nin ekonomik ve sosyal alanlarda gelişip kalkınmasına, toplumun gelişimine büyük 
katkılarının olacağı genç bilim insanlarının Türkiye’de kalarak başarılarına başarı katmasını ve 
Atatürk’ün de belirttiği gibi “memleketin geleceğini oluşturan gençlerin” daima ileriye, daima 
doğruya, daima faydalıya yönelmesi, çağdaş uygarlık düzeyine erişmesi, daimî bir gelişmenin içinde 
olması dileğiyle…
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Ar-Ge konusunda 
iyi yetişmiş gençler 
bulmak zor

TÜBA 2014 yılı 
“Üstün 

Başarılı Genç Bilim 
İnsanı Ödülü”ne layık 
görülen Doç. Dr. Sevik, 
alanda iyi yetişmiş 
gençler olmadan farklı 
projeler yürütmek 
ve özgün bilimsel 
çıktıları üretmenin 
zor olduğunu belirtti. 
Sevik,  gençlerin 
akademisyenliği 
meslek olarak tercih 
etmeleri için akademik 
çalışma şartlarının 
gözden geçirilmesi ve 
sorunları temelden 
çözecek uygulamaların 
hayata geçirilmesinin 
şart olduğunu 
vurguladı. 

- Türkiye Bilimler Akademisi (TÜBA) tarafından 
“Üstün Başarılı Genç Bilim İnsanı Ödülü” 
aldınız.  Ödül ile ilgili sorulara geçmeden önce 
kendinizden biraz bahseder misiniz?

-Bursa/Büyükorhan ilçesi, 1978 doğumluyum. 
2001’de Abant İzzet Baysal Üniversitesi Fizik 
Bölümü’nden mezun oldum. Yüksek Lisans 
ve doktora eğitimimi Bilkent Üniversitesi’nde 
tamamladım. 2008-2010 yılları arasında Texas 
A&M Üniversitesi’nde Kimya Mühendisliği 
Bölümü’nde araştırmacı olarak çalıştım. Daha 
sonra da Anadolu Üniversitesi Mühendislik 
Fakültesi, Makine Mühendisliği Bölümü’nde 
Öğretim Üyesi olarak çalışmaya başladım. Halen 
de Anadolu Üniversitesi Mühendislik Fakültesi’nde 
Öğretim Üyesi olarak çalışmaktayım.
 
-“Üstün Başarılı Genç Bilim İnsanlarını 
Ödüllendirme Programı (GEBİP)” kapsamında 
ödül almanızı sağlayan çalışmanızdan söz 
eder misiniz? Son zamanlarda Türkiye’de 
nanoteknolojik ürünlerin sayısı giderek artıyor. 
Bu kapsamda Türkiye’deki nanoteknolojik 
çalışmaları nasıl değerlendiriyorsunuz? 
Ülkemizde nanoteknolojik ürünleri denetleyen 
bir mekanizma var mı?

-Ödül genel bir değerlendirme sonucu verildiği için 
özel bir çalışmadan dolayı aldığımı söylemek pek 
doğru olmaz. Fakat son yıllarda araştırmalarım 
genel olarak termoelektrik malzemeler üzerinde 
yoğunlaştı. Kısaca termoelektrik, etki malzeme 
üzerinde oluşan ısı farkının doğrudan elektrik 
enerjisine veya tam tersi olarak elektrik enerjisinin 
malzeme üzerinde ısı farkına dönüşmesidir. 
Termoelektrik malzemelerde atomik boyutta 

uygulanan sıcaklık farkı, malzeme içerisindeki 
yüklerin sıcak taraftan soğuk tarafa yayılmasına, 
dolayısı ile elektrik akımına neden olur. Bu 
malzemeler son yıllarda kuramsal çalışma 
alanımızın ana odağı oldu. Özellikle verimliliği 
yüksek özgün nano termoelektrik malzemeler 
önermek üzere çalışmalarımızı yürüttük. Dünya 
çapında ilgi çeken iki boyutlu nano malzeme olan 
grafen ile ilgili termoelektrik performans ve termal 
iletkenlik çalışmalarımız oldukça ilgi gördü.  
Türkiye geçmişe göre nanoteknolojik araştırmalar 
konusunda oldukça iyi noktada. Ülkemizde iyi 
enstitüler ve laboratuvarlar var. Üniversiteler 
de çok iyi noktalara gelmiş durumda. Bilkent 
Üniversitesi, Koç Üniversitesi, Sabancı Üniversitesi, 
Anadolu Üniversitesi’ni örnek verebilirim. 
Ar-Ge konusunda geçmişe göre imkanlar daha iyi 
ancak dünya ile karşılaştırdığımızda yeterli değil. 
Özellikle nanoteknolojisi konusunda dünyada 
gelişmiş ülkeler çok ciddi yatırımlar. Biz henüz o 
yatırımlara yakın değiliz şuan. 
Nanoteknolojik ürünlerin denetlenmesi 
kendiliğinden oluşacak bir mekanizma. 
Nanoteknolojik ürünlerin kullanımı arttıkça ileride 
bunu denetlemeye yönelik kurum/kuruluşlar 
olacaktır. Şuan için çok gerekli olduğunu 
düşünmüyorum. Çünkü nanoteknolojik ürünler 
günlük hayatımızın içine çok fazla girmiş değil. 
Araştırma boyutundan endüstri boyutuna ciddi 
anlamda geçmiş değil.
 
-Söz konusu çalışmanızdan gelecekte 
hangi alanlarda/sektörde insanların 
yararlanabileceğini öngörüyorsunuz? Son olarak 
sizin gibi başarılı gençlerin Türkiye’de istihdam 
edilmesi ve beyin göçünün engellenmesi için 
nasıl politikalar yürütülmelidir?
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-Bahsettiğim üzere termoelektrik malzemelerin enerji dönüşümü ve 
katı-hal soğutma alanlarında kullanılma potansiyelleri var ve bazı özel 
uygulamalarda hali hazırda kullanılmakta. İleride bizim kuramsal olarak 
elde ettiğimiz birtakım sonuçlar deneysel olarak gerçekleştirilebilirse 
elektronik cihazlarda mekanik soğutma yerine termoelektrik malzemeler 
kullanılabilir ve böylece mekanik soğutma ile kaybedilen enerji geri 
kazanılabilir. Bu sadece bir örnek tabii. Potansiyeli oldukça yüksek olan bu 
malzemeler elektronik cihazlardan otomobillere ve hatta uydulara kadar 
birçok farklı alanda gelecekte kullanılabilir. 
Beyin göçü, ülkemiz açısından çok temel ve ciddi sorunlardan bir tanesi. 
Sorunun iki tane önemli boyutu olduğunu düşünmekteyim. Birincisi; 
akademik alandaki çalışma ortamları. Üniversitelerin araştırma 
yapılabilecek daha özgür, daha disiplinlerarası etkileşimle araştırma 
yapılabilecek ortamlara dönüşmesi gerekiyor. İkincisi ise, ekonomik 
boyut. Birçok insan kendisine sağladığı maddi kazanç ve araştırmalarını 
sürdürebilecek kaynakları bulmak açısından yurtdışına gidiyor. 
Geçmişe göre akademik imkânlar daha iyi olmasına rağmen maalesef 
gençlerin akademik dünyaya ilgisi çok az. Özellikle temel bilimler ve 
mühendislik alanında. Temel bilimlerde lisans düzeyinde öğrenci bulmak 
zor olmaya başladı. Bunun üniversitedeki standartlarla paralel olduğunu 
düşünüyorum. Öğrenciler yüksek lisans ve doktora yapmayı pek tercih 
etmiyorlar. Öğrenci sıkıntısı özellikle araştırmalar konusunda bizi zorluyor. 
Gençlerin, yani yüksek lisans ve doktora öğrencilerinin akademik 
çalışmaların ana unsurlarından biri olduğunu düşünüyorum. Alanda iyi 
yetişmiş gençler olmadan farklı projeler yürütmek ve oldukça keskin olan 
rekabet ortamında özgün bilimsel çıktılar üretmek çok zor. Gençlerin 
lisansüstü eğitimi ve meslek olarak akademisyenliği tercih etmeleri için 
akademik çalışma şartlarının gözden geçirilmesi ve sorunları temelden 
çözecek uygulamaların hayata geçirilmesi şart. 
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Nezih KULEYIN
nezih@semor.com.trAmsterdam’da Dans 

B ulunduğum odanın camından içeriye giren notalar odanın sessizliğinde 
kendilerine yeni bir harmoni yaratarak duvarlar arasında danslarına devam 
ediyorlardı. Müzik her geçen dakika aldığı tempo desteği ile giderek büyüyordu. 

Yerimden kalkıp dışarı bakmak artık bir zorunluluk haline gelmişti, masamın 
üzerindeki açık havada konser vermek üzere izin isteyen dilekçenin en üst 
köşesindeki tarih gözüme takıldı    5 Temmuz 1926. Demek ki belediye başkanı olarak 
seçildiğimden bu yana tam bir yıl geçmişti. 
Balkon camına doğru ilerlerken müziğin bu kadar uzaktan geliyor olmasına rağmen 
nasıl olup da bu kadar güçlü bir ses çıkarabildiğine hâlâ aklım ermiyordu.  
Dilekçeyi bir hafta önce vermişler, açık havada müzik yapmak için getirecekleri 
orkestra ile biz Hollandalılara çok sesli müzik ziyafeti vermek, sonra da Seyyar Sergi 
olarak düzenledikleri gemiyi gezdirmek üzere bizi davet etmişlerdi.  
Yangın alarmının bir kademe altından çalan telefon sesi balkona çıkmamı engelledi.

Ahizeyi kaldırınca biraz uzak tutmam gerektiğini anladım. 
–Sayın Başkan 
–Buyurun. 
–Sayın Başkan, biliyorsunuz ki Amsterdam Belediye yasaları sokaklarda dans edilmesine izin 
vermemektedir.  
–Evet biliyorum.  
–O halde sizi yasayı uygulamaya davet ediyorum. Önce gemileriyle geldiler, sonra orkestralarını 
Şehir Meydanı’na indirdiler, şimdi ise topluca dans ediyorlar. 
–Türkler mi? 
–Türkler ve Hollandalılar hep beraber. Hemen müdahale etmezseniz siz suçlu olursunuz. 
–Savcı Bey uyarınız için teşekkür ederim. Hemen inceleyeceğim. 
Telefonu kapattığım gibi odamdan dışarı fırladım. Yardımcılarım kapının önüne gelmiş beni 
bekliyorlardı. Önde ben, arkada iki yardımcım, yanlarında Emniyet Müdürü ve İtfaiye Müdürü, 
caddede hızla ilerliyorduk. 
Birden sağımızdan solumuzdan temiz elbiselerini giymiş her yaştan insanın bizimle aynı tempoda 
rıhtıma doğru koşar adım ilerlediklerini fark ettim. İlan edilmemiş bir bayram günü gibiydi ortalık. 
Kimi çocuklarını omzuna almıştı. Kimi dans ediyor ve  beni gördüklerinde durup alkışlıyorlardı. 
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Bir süre sonra zaten ilerleyemez olduk.  Bana yol açmaya çalışan yardımcılarımdan biri, 
“Efendim yandık, hepimizi görevden alırlar,” diyor, bu arada itfaiye müdürü çözüm bulmuş, 
usta bir yönetici edasıyla yanıma yaklaşmaya çalışıyordu.  
–Efendim! 
–Söyle. 
–Ben bu kalabalığı hemen dağıtırım. 
–Nasıl? 
–Biliyorsunuz meydanın her köşesinde yangın tehlikesine karşı yerleştirilmiş vanalar var. 
–Evet. 
–Takarız hortumları, basarız tazyikli suyu. Kimse kalmaz. 
–Kalabalığı görmüyor musun? On dakikada o hortumları senin adamlarının elinden alırlar. 
Bu arada Emniyet Müdürü “Efendim, megafonu getirdim. Sizi yüksekçe bir yere 
çıkartalım…” gibi bir şeyler söylemeye çalışıyor, biz ite kaka orkestra ile halk arasında 
kalan boşluğa ulaşmaya çalışıyorduk. 
Sonunda başardık. Tam müzik bittiği anda alkışlar sürerken halk ile orkestra arasında 
biraz kalabalıktan ayrı kalakalmıştık. Binlerce Hollandalı bir tarafta, diğer tarafta ise tüm 
Avrupa’yı dolaşmak üzere yola çıkmış olan “Mustafa Kemal’in Seyyar Sergisi” dedikleri 
gemi yolcuları ve aramızda kırk altı kişilik Türklerin Riyaseti Cumhur Musiki Heyeti…  

Büyük bir sessizlik! Orkestra şefi olan ve  adının sonradan Ekrem Zeki Üngör olduğunu 
öğrendiğim çok saygılı ve kibar birisinin yanıma doğru yaklaştığını ve elimden tutarak beni 
bir konuşma yapmak üzere  platforma çıkartmak için elini uzattığını fark ettim.
 
–Sayın Başkan Willem de Vlugt, şeref verdiniz. Müzik yapmamız için sağladığınız izinden 
dolayı size minnettarız. Herkes sizin bir şeyler söylemenizi rica ediyor. 
Bunları bana kusursuz bir Fransızca ile söylemişti. 
Platforma çıktığımda Şehir Meydanı ve meydana açılan tüm yolların doluluğuna 
inanamadım. En kalabalık mitingimizde bile bu kadar insan bir araya gelememişti. Emniyet 
müdüründen megafonu aldım. 
Bir dolu şiddetindeki alkış yeri göğü inletiyordu. 
Buraya niçin geldiğimi biliyordum. Hollandalıların tümü bana tezahürat yapıyorlardı. 
Savcı ise nasıl yapıp bu kalabalığı dağıtacağımı merak ediyordu. Başta Orkestra şefi ve şık 
kıyafetleri ile Türkiye’den gelen kadınlar ve takım elbiseli erkekler, herkes ama herkes 
nefesini tutmuştu.
 
–Değerli misafirler! Hoş geldiniz. Sunduğunuz müzik, saatlerdir çakıl taşlarına vuran 
dalgaların tınısıyla şehrimizde yankılanıyor ve hep beraber bir dostluk dansı yapıyorsunuz. 
Ama biliyorsunuz, Hollanda Belediye yasası sokaklarda dans etmeyi yasaklamıştır. Benim 
görevim… 
Kulakları sağır eden bir uğultu…   
Büyük bir sessizlik ve gözlerini gözlerime dikmiş binlerce yüz. Meydan merakla doğacak 
olan hayal kırıklığını bekliyordu ama içimdeki ses kulağımı sağır edecek kadar yüksek  bir 
biçimde bağırıyordu: 
“Yanılt onları, haydi yanılt onları!” Durdum ve derin bir nefes aldım. 
–Evet, şu anda tek bir görevim var. O da Amsterdam Belediye Başkanı olarak sokaklarda 
dans etme yasağını kaldırmaktır!  
Dediğim tam anlaşılmamış olacak ki binlerce insan hem birbirlerine hem de bana 
bakıyordu. 
–Baylar ve Bayanlar! Yanlış duymadınız. Sokaklarda dans etme yasağı şu andan itibaren 
kaldırılmıştır!
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BTK’dan 2014 e-haberleşme raporu 
142 sayfa ve altı ana bölümden oluşan raporda, elektronik haberleşme 

sektöründe yaşanan gelişmeler ve eğilimler değerlendirildi. 

B
ilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu (BTK), Haziran 2014’te “Elektronik 
Haberleşme Sektöründe Teknolojik Gelişmeler Ve Eğilimler” Raporu’nu yayınladı.  

Toplam 142 sayfa ve altı ana bölümden oluşan çalışmada, elektronik 
haberleşme sektöründe yaşanan gelişmeler ve eğilimlerden; elektronik 
haberleşme sektöründeki spektrum ihtiyacı olarak “Televizyon Beyaz Boşluk 
Haberleşmesi”, yeni nesil şebekelerde genişbant erişim sağlayan “Femtocell 

Uygulamaları”, genişbant ve hızın önemsendiği internetin geleceği olan “5’inci Nesil Mobil Haberleşme 
Sistemleri”, geleceğin haberleşme uygulamaları yanında sektörün bağlı konuları enerji ihtiyacı ve 
sürdürülebilir enerji için modern şehirlerde “Akıllı Binalar”, internet alan adı sisteminde “Yeni Jenerik Üst 
Seviye Alan Adları”  ve elektronik haberleşmede üstel bir artış seyreden veri trafiğinde önemli hale gelen 
“Büyük Veri” konuları teknoloji ve düzenleme boyutlarında işleniyor. Son bölüm olan yedinci bölümde tüm 
bölümlerin sonuçları değerlendirilerek bölümlerle ilgili öneriler veriliyor. 

Bilgi teknolojileri, yayıncılık, elektronik içerik, siber güvenlik, veri koruma, gizlilik ve çevre sorunları 
gibi konuların da bilgi ve iletişim teknolojileri (BİT) düzenleyicilerinin yetki ve görevleri arasına girdiğine 
dikkat çekilen raporda, “Elektronik haberleşmede, iletişim ve iş alanında sürekli artan ve gelişen elektronik 
bankacılık, sosyal medya gibi internet tabanlı hizmetler ve uygulamalar bütün sektör paydaşları için yeni bir 
dizi araştırma ve düzenleme konularını öne çıkarmaktadır” deniliyor.
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Rapordaki değerlendirmelere göre, sosyal medya ve mobil bankacılık hizmetleri gibi internet tabanlı 
uygulamaların artması, mobil genişbant hizmetlerinin kullanımı ve mobil genişbant yaygınlık oranında 
önemli artışları beraberinde getiriyor. Sadece mobil alanda değil sabit alanda da genişbant kullanım büyük 
oranda artış gösteriyor. Genişbanta olan yoğun talep nedeniyle, bugün küresel seviyede genişbantı teşvik 
edici ulusal politikalar ve stratejiler uygulanmasına, böylece ülke çapında genişbant altyapısını oluşturmaya, 
internet hizmetlerinin ve uygulamalarının benimsenmesiyle evrensel erişimin sağlanmasına çalışılmasına 
rağmen; özellikle gelişmekte olan birçok ülkede, genişbant hizmetlerine erişim sorunu genişbant kullanım 
yaygınlığı ve sosyal medya hizmetlerinin kullanımı için önemli bir engel teşkil ediyor, bölgeler arasında 
önemli farklılıklar doğuruyor.

2020’de sayısal veri, 40 milyar terabayta ulaşacak

Geleneksel veri kaynakları yanında cihaz, sensör, coğrafi uygulamalar, web ve sosyal medyadan 
elde edilen sayısal veriler her geçen yıl katlanarak artıyor. 2020 yılında sayısal verinin 40 milyar terabayt 
seviyesine ulaşacağı öngörülüyor. Bu artış, büyük veri kavramının ortaya çıkmasına neden oldu ve bütün bu 
verilerden anlamlı sonuçlar çıkarılmasını sağlayacak teknolojik gelişmeleri ve yatırımları da tetikledi. 

Büyük veri çözümleri bugün bilimsel araştırmalardan sağlık sektörüne kadar birçok farklı alanda 
kullanılıyor. Telekomünikasyon, perakende, finans ve bankacılık alanları diğer iş analitiği çözümlerinde 
olduğu gibi, büyük veri alanında da öncü konumda bulunuyor. Büyük verinin depolanmasından, işlenmesine, 
verilere hızla ulaşılmasına ve bu verilerin gizliliğinin korunmasına kadar süreçler, sektör ve kullanım 
alanlarına göre farklılık gösteriyor. Büyük verinin öneminin artması ile birlikte söz konusu verileri işleyecek 
farklı analiz yöntemlerini yerine getirebilecek kabiliyete sahip analistlere ihtiyaç da artıyor. Büyük veri birçok 
ihtiyaca yanıt verirken gizlilik ve siber güvenlik, veriye bağımlılık, yanlış karar verebilme gibi riskler de 
taşıyor.

Başta Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa Birliği olmak üzere dünya genelinde artan bir 
ilgiyle izlenen ve düzenleme çalışmaları sürdürülen büyük veri kavram ve teknolojilerine 
ilişkin çalışmaların ülkemizde de hızla yürütülmesi büyük önem taşıyor.

Femtocell, e-haberleşmenin gelişimine yeni fırsatlar sunabilir

Raporun “Sonuç ve Öneriler” bölümünde yer alan değerlendirmelerin bir bölümü şöyle:  
Kıt kaynak olan frekans spektrumunun daha etkin ve verimli kullanılması açısından desteklenmesi 

gereken Femtocell’in elektronik haberleşme sektörünün gelişimine yeni fırsatlar sunabileceği 
değerlendiriliyor. Kullanıcı taleplerine göre geliştirilebilecek yeni uygulamaları bulunan Femtocell 
uygulaması makro şebekelerin yüksek maliyeti sebebiyle hizmet götürülmesinde sıkıntı duyulan kırsal alan 
ve düşük nüfuslu yerleşim yerlerinde çözüm olarak kullanılabiliyor. 

Dünya ile paralel olarak mobil cihaz kullanımı, özellikle akıllı telefonların ve tablet bilgisayarların 
yaygınlaşması ile ülkemizde de mobil işletmeciler tarafından abonelere Femtocell uygulamalarının 
sunumunun desteklenmesinin; işletmeciler, aboneler ve elektronik haberleşme sektörünün gelişmesi 
açısından fayda sağlayacağı değerlendiriliyor. 

Evrimini 2020’li yıllarda tamamlaması beklenen 5N mobil sistemlerin temel hedefi herkesin, her yerde 
her türlü bilgiye sınırsız erişimi ve her türlü veriyi paylaşabilmesi olarak ifade ediliyor. 

Halihazırda ITU tarafından 2020 ve ötesinde kullanılacak IMT şebekelerinin spektrum ihtiyaçları üzerinde 
çalışmakta olup, 2015 Dünya Radyokomünikasyon Konferansı’nda (WRC-15) yeni IMT spektrumu üzerinde 
mutabık kalınması bekleniyor. WRC-15’ten sonra ise ITU tarafından, altyapı sistem ve teknolojilerinin 
ihtiyaçları için açık bir yol belirleneceği öngörülüyor. 

5N sistemlerine yönelik olarak dünyada farklı kuruluşlar tarafından yapılan çalışmalar ve 5N’ye yönelik 
standardizasyon çalışmaları devam etmekle birlikte, söz konusu gelişim sürecinin devam etmesi, diğer bir 
ifade ile konunun halen “kavramsal” olarak tartışma safhasında bulunması, bu konuda çalışma yapmak 
isteyen kuruluşlar açısından bir fırsat olarak görülüyor. 

Akıllı bina tasarımlarının; çok hızlı gelişen BİT teknolojilerine yönelik olarak planlanması önem 

arz etmekte, ayrıca gelişmiş ülkelerde geleceğin projesi olarak kurulmaya başlanan “akıllı şehirler” 
uygulamasına entegre olabilecek şekilde tasarımlanması gerekiyor. 

Yeni gTLD Programı kapsamında kullanıma sunulacak olan yeni adlarla birlikte özel sektör; devletler 
ve topluluklar ile internetin kullanıcılarının bu durumdan etkileneceği belirtiliyor. Buna göre yeni gTLD’ler 
özel sektör açısından yeni bir yatırım fırsatı sağlayacağı, yeni iş modelleri için platform oluşturacağı, marka 
yönetimi ve çevrimiçi pazarlama konusunda yeni fırsatlar sunacağı bildiriliyor. 

Yeni gTLD Programı başvurularının ilk turu sona ermiş olmakla birlikte ICANN; GNSO’nun politika 
tavsiyelerine göre yeni gTLD başvurularını gelecek yıllarda turlar halinde tekrarlayacağını duyurdu. Bu 
kapsamda Türkiye’de ilgi duyan tarafların yeni gTLD başvuru süreçlerini takip ederek önemli iş fırsatları 
yaratma imkânını değerlendirmesinin gerek ülkemiz gerekse de Türkiye’deki internet kullanıcıları açısından 
yararlı olacağı değerlendiriliyor. 

Büyük veri uygulamalarının birçok alanda hayatımızı kolaylaştırması ve sağlık, eğitim, bankacılık ile BİT 
sektöründe önümüzdeki yıllarda giderek öneminin artması bekleniyor. 

Büyük veri elbette ki zorluklar barındırıyor, ancak aynı zamanda büyümeyi yönetmek için eşsiz fırsatlar 
da sunuyor. Bu fırsatlardan yararlanmak için, iş yöneticilerin mevcut büyük miktardaki veriden, değeri ayırt 
etmelerini sağlayacak teknolojileri ve örnek uygulamaları benimsemeleri gerekiyor.
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Beyin bilişimindeki 
başarılı bir 
Türk bilim insanı

Stanford 
araştırmacısı 
Duygu Kuzum, 
beyin bilişimi 
alanındaki 
çalışmaları 
nedeniyle,  
MIT “35 
Innovators 
Under 35” 
listesine 
seçildi.

Massachusetts Teknoloji Enstitüsü’nün 
(Massachusetts Institute of Technology- 
MIT) aylık teknoloji Dergisi Technology 

Review’in her yıl düzenli olarak yayımladığı “35 
altındaki 35 yenilikçi-35 Innovators Under 35” 
listesi, 19 Ağustos 2014’te açıklandı. 

Odaklandıkları alanların geleceğini etkileyebilecek 
çalışmalar/yaklaşımlar/girişimlere imza atan 35 
yaş altındaki yenilikçiler listesine bu yıl Türk bir 
bilim insanı da girdi. Beyinden esinlenen bilgisayar 
çiplerine odaklanan çalışmalarıyla Duygu Kuzum, 
“Önderler- Pioneers” kategorisine alındı. Kuzum, 
insan beyninin dokusu ve sinaptik hesaplama 
becerisini taklit eden nanoelektronik sinaptik 
cihazlar geliştiriyor. University of Pennsylvania Litt 
Lab of Translational Neuroengineering’de doktora 
sonrası araştırmacısı olarak çalışan  Kuzum, aynı 
zamanda Stanford Üniversitesi’nde misafir öğretim 
üyesi olarak görev yapıyor. 

Alanlarındaki problemlere önerdikleri farklı 
çözümlerle dikkat çeken 35 yaş altı 35 yenilikçi 
karakteristiklerine göre 5 farklı kategoriye 
ayrılıyor. MIT, geliştirdikleri yeni teknolojilerle 
listeye alınan yetenekleri “Mucitler -Inventors”; var 

olan teknolojilerin nasıl daha iyi kullanılabileceğini 
gösterenleri “Vizyonerler -Visionaries”; teknolojik 
fırsatları kamusal politikalar için kullananları 
“İnsancıllar -Humanitarians”; geleceğin 
inovasyonu için zemin hazırlayacak çalışmalara 
imza atanları “Önderler -Pioneers” ve son olarak 
da yeni teknoloji işleri kuranları “Girişimciler 
-Entreprenurs” kategorilerinde listeliyor.
Bilkent Üniversitesi’nde Elektrik ve Elektronik 
Mühendisliği lisans eğitimini tamamlayan, 
2006 yılında Stanford Üniversitesi’nde Elektrik 
Mühendisliği alanında yüksek lisans ve Doktora 
(PhD) eğitimine başlayan Kuzum, beynin çalışma 
prensibini daha iyi anlamaya çalışarak bunu 
bilgisayarlara uyarlamaya çalışan beyin bilişimi 
şeklinde çevirebileceğimiz “brain computing” 
alanına odaklanmış.

Kuzum’un Stanford’dan meslektaşlarıyla 
birlikte geliştirdiği nörosinaptik bilgisayar çipi 
prototipi, enerji verimliliği ve işlem kabiliyeti 
yüksek bilgisayarların yanında nöral implantlar 
ve protez cihazlara uyarlanabilme potansiyeli 
taşıyor. Nörosinaptik bilgisayar çipleri geleceğin 
bilgisayarlarının yapıtaşı olabilecek gelişmelerden 
biri olarak görülüyor. 



SÖYLEŞİ AYLIK BİLİŞİM KÜLTÜRÜ DERGİSİ 1592014 EYLÜL158

Zekâ Vakfı Koordinatörü ve OYUN Çocuk Dergisi 

Sorumlu Yazı İşleri Müdürü Nihal Sandıkçı:

Oynarken 

öğrenmek, 

en keyifli 

yol…

OYUN Çocuk Dergisi ile her yaştan insanın zekâ ve yetenek 
gelişimlerine destek olmaya çalıştıklarını belirten Sandıkçı, 
vakıf olarak, bıkmadan usanmadan soru sorma, düşünme, 
sorgulamanın önemini vurguladıklarını, ancak böyle daha doğru 
kararlar verilebileceğine dikkat çekti.

Arzu Kılıç

T ürkiye Zekâ Vakfı’nın (TZV) OYUN dergisi, artık “OYUN Çocuk” adı ve yeni içeriğiyle 
okuyucuyla buluşuyor. Bu nedenle TZV Koordinatörü ve OYUN Çocuk Dergisi Sorumlu 
Yazı İşleri Müdürü Nihal Sandıkçı ile söyleşi yaptık. 

TZV yöneticileri 6 yaş ve üstü çocukların zekâ ve yetenek gelişimlerine destek olmak amacıyla, 
OYUN dergisinin hedef kitlesini değiştirme ve OYUN Çocuk başlığı altında, özellikle ilkokul 
dönemindeki çocuklara yönelik bir zekâ, matematik ve mantık oyunları dergisi yayımlamaya 
karar vermiş.

OYUN Çocuk Dergisi’nde birçok zekâ oyunları var. Çocuklar eğlenerek öğreniyorlar. Bu oyun-
lar düşünebilme, tahmin yürütebilme, problem çözebilmenin yanında sabrı, zaman yönetimini, 
işbirliğini de öğretmekte; eğitim hayatına da olumlu anlamda katkılar sağlıyor.

“Çocuğun gelişim döneminde yetersiz ve verimsiz uyarılmışlığı, zihinsel kapasitesini 
yavaşlatıyor” diyen Sandıkçı, bunun hayati; sonradan önüne geçilmez, tamir edilemez bir durum 
olduğuna işaret edip “Hedefimiz çocuklarımızın zekâ ve yetenek gelişimlerine destek olmak” 
dedi. 

Anne-babaları da çocuklarıyla birlikte bu sürece dâhil etmek isteğinde olduklarına değinen 
Sandıkçı, derginin sıradanın dışında zihin geliştirici bir içeriği olduğu, çocukların düşünme yet-
eneklerini geliştiren, farklı bakış açıları kazandıran çok sayıda eğlenceli soru ve oyunla egzer-
siz yapma olanağı bulunduğunu anlattı.

Sandıkçı, söyleşiyi şu değerlendirmeyle tamamlandı:

“Çocuklarımıza sıkça söylememiz gereken şey şu; Okulda veya dışarıda kendi öğrenme ve an-
lama yöntemlerini bilmeleri, ilgi duydukları, yetenekli oldukları alanları fark edip geliştirmeleri 
çok önemli. Ve başarı… Tüm bunları yaparken başarısız olmaktan korkmamak gerek. Çünkü 
öğrenmek her zaman doğru cevabı vermek değildir. Her zaman sınavlardan en iyi puanı almak, 
sürekli birinci olmak demek değildir. Öğrenmek, öğrendiklerini kullanabilmek ve yeni şeyler 
üretebilmektir. Öğrenmek, hata yapmaktan kaçmadan, keyif alarak çalışabilmekle müm-
kündür. Denemek, yanılmak ve tekrar denemek, en sonunda başarıyı getirecektir.”
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Bu arada 29-30 Kasım tarihlerinde II. Zekâ ve Yetenek Kongresi, yapılacak. Akademiden, sivil 
toplumdan, kamudan, üstün zekâlı / yetenekli bireyler ve ailelerinden her düzeyde katılımcıya 
açık olacak kongrenin tartışacağı sorular şunlar:

Zekâ ve yetenek dendiğinde her birimizin zihninde ortak çağrışımlar mı uyanıyor? Bu kavram-
lara yüklenen anlamlar toplumdan topluma, dönemden döneme, kişiden kişiye değişiyor mu, 
nasıl değişiyor, neden dönüşüyor? Evrensel bir zekâ ve yetenek tanımına ulaşabilir miyiz, yoksa 
elimizde olan tanımları duruma göre, zamana göre yenilemeli, güncellemeli miyiz? Kimleri zeki 
olarak kabul ediyoruz, kimleri yetenekli buluyoruz? Zeki ve yetenekli olanlardan hayata, bizlere 
ne katmalarını bekliyorduk, şimdi neler bekliyoruz? Zeki ve yetenekli olarak kabul edilenler 
hayattan, toplumdan neler bekliyor? Üstün zekâlı, üstün yetenekli bireyler, dünyamızın ner-
esinde duruyor, biz onların dünyasında nerede duruyoruz? Bu bireylerin tespitine, eğitimine, 
desteklenmesine yönelik neler yapıldı, neler yapılacak, neleri bekliyoruz? Ülke olarak zekâya 
dair, yeteneğe dair neyi denedik, neyi başarabildik, neredeydik, şimdi ne aşamadayız? Ayrıntılı 
bilgi için: www.kongre.tzv.org.tr

- Türkiye Zekâ Vakfı (TZV) tarafından sekiz 
yıldır yayımlanan OYUN dergisi, yayın hayatına 
bundan böyle “OYUN Çocuk” olarak devam 
edecek. Bu değişimin nedenini kısaca anlatır 
mısınız?

-Zekâ kavramı herkesin ilgisini çeken ama 
özellikle bugünlerde anne-babaların üzerinde 
daha da dikkatle durduğu bir konu oldu. 
Geçtiğimiz birkaç yıl içindeyse vakıf olarak bir 
gözlemimiz var. Bizi üzen, endişelendiren… 
Anne-babaların, eğitim kurumlarının 
çocuklarının zekâsına, yeteneğine, bunların 
geliştirilmesine atfettiği önem sebebiyle 
mağdur olduğu. Bu alanın son dönemde 
dikkat çekici ölçüde popülerlik kazanmasıyla 
birlikte, sadece maddi kaygılarla geliştirilen 
uygulama ve yayınların yaygınlığının arttığını 
görüyoruz. Ve bu oluşumların çoğu gerekli 
temel niteliklerden yoksun. Bu kapsamda 
oluşan ciddi bir niteliksel boşluk var. OYUN 
Çocuk bu boşluğu ortadan kaldırma çabasıyla 
dünyaya geldi diyebiliriz.  Diğer yandan, “çocuk 
gelişimiyle ilgili olarak gelinen ortak nokta, 
zihinsel gelişim için çocukluk çağında, yaşına 

ve düzeyine uygun biçimde seçilen uyarı ve 
etkinliklerin belirleyici değişimler sağladığı 
yönünde.” 

Çocuğun gelişim döneminde yetersiz ve 
verimsiz uyarılmışlığı, zihinsel kapasitesini 
yavaşlatıyor. Bu o kadar hayati ki; sonradan 
önüne geçilmez, tamir edilemez bir durum. 
Bizim vizyonumuz,  “Çocuklar her zaman en 
güzeli hak eder”. Şu anda onlar için gerçekten 
çok çok özel ve güzel bir dergi yapıyoruz.

- OYUN Çocuk Dergisi’nin yeni içeriğinde ne 
gibi değişlikler var, bu yeni dergi ile hedef 
kitleniz kimler olacak?

-Biliyorsun, ana hedefimiz çocuklarımızın 
zekâ ve yetenek gelişimlerine destek olmak. 
Konuyu dağıtmak istemem ama aslında her 
yaştan insanımızın zekâ gelişimine destek 
olmaya çalışıyoruz, bunun önemine, gereğine 
dikkat çekmeye çalışıyoruz. Bununla ilgili 
yaptığımız çalışmaları sonra konuşuruz. 
Derginin hedefinde çocuklar var ama biz anne 
babaları da çocuklarıyla birlikte bu sürece 
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dâhil etme isteğindeyiz. “Hadi çocuğum, çöz 
bunu, git kendi kendine oyalan?” yaklaşımını 
bir kenara bırakıp “Gel, birlikte yapalım, 
çözelim” demelerini istiyoruz. Özellikle 
ilkokul dönemindeki çocuklar hedef kitlemizi 
oluşturuyor. Dediğim gibi öğretmen/eğitimci, 
anne-babalar da. İçeriğe gelince; sıradanın 
dışında zihin geliştirici bir içeriği var derginin. 
Çocukların düşünme yeteneklerini geliştiriyor 
ve onlara farklı bakış açıları kazandırıyor. 
Çok sayıda eğlenceli soru ve oyunla egzersiz 
yapma olanağı buluyor çocuklar.  Bu 
kapasitelerini geliştiren bir şey.

- OYUN Dergisi, içeriği ile matematiği 
eğlenceli bir hale getirirken düşündürmeye 
de sevk ediyor. Bu doğrultuda rakamları 
karıştıran, matematiksel alanda başarı 
gösteremeyen çocuklarda, öğrenme güçlüğü 
olup olmadığını nasıl öğrenebiliriz?

-Öğrenme güçlüğü soruna yanıt 
veremeyeceğim, bir uzmanın yorumlaması 
gerekir. Benim öğrendiğim ve inandığım 
şey şu; oynarken öğrenmek en keyifli yol. 
Düşünmek, düşünmeye vakit ayırmak, hayal 
kurmak vs. hayatımızın her dönemi için 
kıymetli. Bilimsel düşünmenin önemine dikkat 
çekiyoruz. Farklı bakış açısının, mantıksal 
çıkarım yapabilmenin, matematiksel beceri 
kadar dil becerisinin/gücünün de önemini 
biliyor ve buna göre bir içerik hazırlıyoruz.  

- Matematik, bazı çocuklar için tam bir 
işkence. Rakamlar, semboller, formüller, 
sayılar ve çarpım tablosu birçok çocuğu baş 
belası. Bazılarının kâbusu olan matematiği 
çocuklara sevdirmek için OYUN Çocuk Dergisi 
olarak önerileriniz nelerdir? Anne babalara 
bu konuda neler önerirsiniz?

-Her birimiz çok farklı şekillerde öğreniyoruz. 
Birimizin severek ve merakla yaptığı bazı 
konuları diğerimiz hiç sevmeyebiliyor. Birimiz 
matematikte iyiyiz, diğerimiz çok güzel hikâye 
yazabiliyor. Talim Terbiye Kurulu eski Başkanı 
Prof. Dr. Ziya Selçuk’un şöyle bir eleştirisi var; 
Bir çocuk matematikte kötüyse sistem, kendini 
onun matematiğini iyileştirmeye adıyor. Ve 

diğer yandan matematikte 100 alan bir çocuk 
“zaten iyi” diye kendi haline bırakılıyor. 
Eğitim sistemimiz ve aile yaklaşımımız, 
bu açıdan ciddi bir eleştiriyi hak ediyor. 
Matematiği iyi olan çocuğa yatırım yapılması 
daha doğru galiba… Bunu çeşitlendirelim 
hatta dans edebilen, dansı seven çocuk dans 
etsin. Müzikle ilgilenen çocuğun piyanoya 
ilgisini hobi düzeyinde bırakmayalım. Edebiyat 
seven bir çocuğun diğer derslere de eşit 
düzeyde yakınlık duyması gerektiği fantezisini 
kurmayalım. 
 
- Günümüzde çocuklar sürekli bir rekabet 
ve maraton halindeler. Kazandıkları 
başarı ise, sınavlarda aldıkları puanlar 
ile doğru orantılı. Çocukları “Hayattaki 
başarı ve ödül sayısı çok az olduğu için 
diğer insanlardan daha iyi olman ve bu 
başarıları kapman gerekir” düşüncesinden 
kurtarıp, başarıyı gerçekleştirebilecekleri 
işleri yaparak duydukları mutluluk ve haz 
ile değerlendirmeleri gerektiğini nasıl 
öğretebiliriz?

-Biz vakıf olarak, bıkmadan usanmadan soru 
sormanın, düşünmenin, sorgulamanın önemini 
vurguluyoruz. Ancak böyle yaparsak daha iyi 
düşünebilir, daha doğru kararlar verebiliriz. 
Hem bireysel hem de toplumsal olarak.
Çocuklarımıza sıkça söylememiz gereken 
şey şu bence; Okulda veya dışarıda kendi 
öğrenme ve anlama yöntemlerini bilmeleri, 
ilgi duydukları, yetenekli oldukları alanları 
fark edip geliştirmeleri çok önemli. (Burada 
asıl görev anne-babaya düşüyor tabii yine.) 
Ve başarı… Tüm bunları yaparken başarısız 
olmaktan korkmamak gerek. Çünkü öğrenmek 
her zaman doğru cevabı vermek değildir. Her 
zaman sınavlardan en iyi puanı almak, sürekli 
birinci olmak demek değildir. Öğrenmek, 
öğrendiklerini kullanabilmek ve yeni şeyler 
üretebilmektir. Öğrenmek, hata yapmaktan 
kaçmadan, keyif alarak çalışabilmekle 
mümkündür. Denemek, yanılmak ve tekrar 
denemek, en sonunda başarıyı getirecektir. 
“Varacağın yerden daha kıymetlidir ya yaptığın 
yolculuk.” 
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S e k t ö r  S T K ’ l a r ı n d a n 
“TT Anayasal suç işliyor” 
t e p k i s i TT’nin “istihbarat amaçlı” 

kullanılabilecek cihaz alımına tepki 
gösteren sektör STK’ları, TT’nin anayasal 
bir suç işlediğini iddia ederek, AİHM’e 
gitmeye kadar her türlü mücadeleyi 
uygulayacaklarını açıkladılar. 

Türkiye’deki İnternet altyapısının tamamına yakınını kuran Türk Telekom’un (TT), Temmuz 2014 
başında İnternet’te istihbarat toplayan cihazları satın alması tartışma yarattı. Aynı günlerde 
basına TT’nin, vatandaşların bilgisayar ve cep telefonuna sızmaya hazırlandığına ilişkin haberler 
yansıdı.

TT’nin ABD’li Procera Networks adlı şirketten satın aldığı donanım sayesinde, HTTPS trafiği, Whatsapp 
mesajları, Skype görüşmeleri, ziyaret edilen İnternet sayfaları ve VPN hizmetleri de dâhil pek çok 
işlemi analiz edeceği isterse sansürleyeceği bilgisi verildi. Hatta Taraf Gazetesi’nde yayınlanan bir 

BIG VPN, VPN Direct, VPN Express, VPNOneClick, 
Freedome, TunnelBear, Hotspot Shield, Ultrasurf, 
TOR, Freegate, Gtunnel, GappProxy, Your 
Freedom, Hykproxy, Tunnelier, Gpass vb.) analiz 
edebilecek ve yönetebilecek kabiliyette olacaktır.
•	 Sistem, müşteri DNS sorgusundaki 
hedef DNS IP adresini farklı bir IP adresi ile 
değiştirebilecektir (DNS Overwrite özelliği)
•	 Sistem erişim engelleme kararı verilen 
yayınlarla ilgili olarak alternatif erişim yollarını 
engelleyici tedbirleri alacaktır.
•	 Sistem erişim engelleme kararı verilen 
yayınlarla ilgili olarak URL bazlı HTTPS trafiğini 
engelleyecektir.
•	 Sistemin tüm Multimedia, mesaj sistemleri, 
P2P, tüm servis ve uygulamaları analiz, izleme 
yetenekleri de var. Bunların arasında e-posta, 
ftp, DHCP, Skype, Whatup, Gtalk, MSN, VPN, Tor, 
Hotspot Shild gibi uygulamalar var.

Yukarıda adı geçen servisler; iletişim, haber 
alma, bilgiye erişme, örgütlenme gibi temel 
özgürlüklerimizi kullandığımız araçlardır. Sistem 
tüm bu servisleri izleyebilecek, dilediği gibi 
manipüle edebilecek ve engelleyebilecek yeteneğe 
sahip olacaktır. Böyle bir sistemin temel hak ve 
özgürlüklerimiz üzerinde bir tehdit olarak durması 
kabul edilemez.

Haberleşme gizliliği esastır, haberleşmeyi 
izlemek ancak yeterli nedenlerle mahkeme 
kararıyla mümkün olabilir. Tüm bu servislerin 
de esas olarak bir telefon konuşmasından farkı 
yoktur. Son yapılan düzenlemelerle telefon 
dinlemeleri zorlaştırılmıştır. Aynı korumanın 
İnternet üzerinden haberleşme için geçerli olması 
gerekir. Normal posta hizmetlerinde, mektubun 
içeriğine bakmak nasıl suçsa, e-postanın içeriğine 
bakılması, pek çok e-posta Web üzerinden gittiği 
için HTTP ve HTTPS’nin izlenmesi de suçtur. 
Bu kapsamdaki izleme çabası da anayasal 
suç, bunu teşvik eden BTK ve uygulayan TT’nin 
anasayal suç işlemesi anlamına gelmektedir. 
Gözetime ek olarak sözleşmede adı geçen DNS 
Overwrite özelliği ise iletişime sahtekârlık yoluyla 
müdahaledir. Bu, bir kullanıcının kendi iradesi ve 
bilgisi dışında, erişmek istediğinin dışında başka 
bir yere yönlendirilmesidir. Bu da küresel İnternet 
standartlarının ihlalidir.

Bilişim/Bilgi/iletişim alanında faaliyet gösteren 
demokratik kitle örgütleri olarak, BTK ve TT’yi 
açıklama yapmaya ve bu suçtan vazgeçmeye 
davet ediyoruz. Bu konularda suç duyurusunda 
bulunmaktan, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’ne 
(AİHM) gitmeye kadar her türlü mücadele 
yöntemini uygulayacağımızı kamuoyuna saygıyla 
duyururuz.”

“Türk Telekom Anayasal Suç İşliyor” başlıklı 
ortak bildiride,  kurulacak sistemin whats app, 
G-Talk, Telegram, Skype gibi iletişim araçlarını 
gözetlemeyi hedeflediği belirtildi. “Sistem tüm 
bu servisleri izleyebilecek, dilediği gibi manipüle 
edebilecek ve engelleyebilecek yeteneğe sahip 
olacaktır” denilen açıklamada TT’nin birçok servisi 
takip etme yetkisi almasıyla temel hakların ihlal 
edilebileceği uyarısında bulundu. TT’nin “anayasal 
bir suç işlediğini” iddia eden bilişim STK’larının, 
AİHM’e gitmeye kadar varabilecek eylemlere 
gireceklerini belirttikleri açıklama şöyle: 

“Türk Telekom’un MA-0051-03-2014 numaralı 
sözleşme ile ihale yaptığı ve gözetim donanımları 
satın aldığı çeşitli basın kuruluşlarında yer aldı. 
Sözleşmede belirtilen hedefler, yurttaşların 
anayasal hakları, temel hak ve özgürlükleri, 
hukukun evrensel ilkelerini çiğniyor.

Sözleşmede satın alınacak donanımın amacı, 
‘şebeke üzerinden taşınan trafiğin paket bazında 
detaylı olarak analiz edilmesi, yatırım plan ve 
önceliklerinin belirlenmesi, taşınan trafiğin 
uygulama bazında analiz edilmesi, şebeke 
kaynaklarının optimum olarak kullanılması, 
şebeke performansının arttırılması, art niyetli 
uygulama ve kullanıcıların tespit edilerek önlem 
alınmasının sağlanması. 

5651 Sayılı İnternet ortamında yapılan yayınların 
düzenlenmesi ve bu yayınlar yoluyla işlenen 
suçlarla mücadele edilmesi hakkında kanun 
değişiklikleri ile birlikte mevcut kanun gereği olan 
yükümlülükleri kati suretle yerine getirmektir’ 
şeklinde ifade edilmekte. Bu amaçla,

•	 Sistem aynı İnternet sitesine ait HTTP 
ve HTTPS protokollerinin ayrımını yapabilecek, 
ayrım bazlı politika (shaping, drop, marking ve 
redirection) uygulayabilecektir.
•	 Sistem; WAP, HTTP, MMS, E-Mail, DHCP, 
FTP, HTTP Browsing, HTTP Streaming, MMS 
(Microsoft streaming), NNTP, POP3, RTSP, 
Streaming, SIP, Vonage, MGCP, Messenger 
(MSN,Yahoo v.s), SMTP, H323, Ultrasurf, Hotspot, 
TOR, Opera Mini gibi servis tiplerini destekleyecek, 
analizi, sınıflandırması ve kontrolünü yapacaktır.
•	 Sistem; WhatsApp, Lime, Telegram, 
CoverMe, Google+, Tango, ICQ, Instant 
Messaging, Jabber, Open MMS, Skype, Messenger 
(MSN, Yahoo v.b) gibi mesaj uygulamalarını 
destekleyecek, analizi, sınıflandırması ve 
kontrolünü yapacaktır.
•	 Sistem, VPN Tünel Prokollerini (Spotflux, 
Hotspot VPN, Mobile VPN, Safe Tun VPN, vpn Bitz, 
ibVPN, SecureLine, Onavo, HMA, VirtualBrowser, 

haberde, Bilgi Teknolojileri ve 
İletişim Kurumu’na (BTK) bağlı 
Telekomünikasyon İletişim 
Başkanlığı’nın (TİB) Türkiye’deki 
internet servis sağlayıcılara gizli 
bir mail göndererek kullanıcıların 
neler yazıp çizdiğini öğrenmek 
için gerekli donanımları hazır 
etmelerini istediği bildirilmiş, 
HTTPS’nin açılmak istendiğine 
dair direktife de dikkat çekilmişti. 
TİB, bu mailin gönderildiğini 
kabul etmiş ancak HTTPS ile ilgili 
uygulamayı yalanlamıştı.

Bu haber sonrasında aralarında 
Alternatif Bilişim;  İnternet 
Teknolojileri; İnternet Yayıncıları; 
Linux Kullanıcıları; Pardus 
Kullanıcıları dernekleri, Ankara 
Barosu Bilişim Kurulu; Demokrat 
Bilgisayar Mühendisleri ile 
Elektrik Mühendisleri Odası; 
Korsan Parti Türkiye Hareketi ve 
Türk Kütüphaneciler Derneği’nin 
bulunduğu bilgi, iletişim ve 
bilişim alanında faaliyet gösteren 
on sivil toplum kuruluşu  (STK) 
8 Temmuz 2014’te bir açıklama 
yaptılar.
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Türkiye’nin ilk “bilim 
diplomatları” için 

3. kez start verildi
Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

tarafından yazın başında (Haziran 
2014) Almanya, ABD, Güney Kore, 
Japonya ve Çin’e daimi bilim ve 
teknoloji müşaviri ile ataşesi 

atanacağı açıklandı. AA muhabirinin Bakanlık 
yetkililerinden edindiği bilgiye göre bilim  ve 
teknoloji transferinde önemli bir adım olarak 
görülen “bilim  diplomatları” için gereken adımlar 
bir kez daha atılacak. 
Bakanlık, görevli bulunduğu ülkedeki bilimsel ve 
teknolojik gelişmeleri anında Ankara’ya bildirecek, 
bilimsel ve teknolojik akademilerde, sanayide 
ve devlet kurumlarında Türkiye’yi temsil edecek 
müşavir ve ataşeleri belirlemek için başvuruları 
almaya başladı. Gerekli yeterliliği sağlayanlar 
arasında yapılacak sınavda başarılı olarak, 
görevlerine başlayacak diplomatik unvanlı müşavir 

 Büyükelçilik ve başkonsolosluklar 
bünyesinde sürekli olarak görev 

yapmak üzere Bilim, Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı’nın 

atayacağı bilim ve 
teknoloji müşaviri 

ile ataşeleri “Bilim 
diplomasisi” 
faaliyetlerini 
yürütecekler.

ve ataşeler, büyükelçilikler bünyesinde “bilim  
diplomasisi” faaliyetlerini yürütecek. Türkiye’nin 
“bilim diplomatları”,  ilk aşamada Almanya’da 
Berlin’e, ABD’de Washington ve Los Angeles’a, 
Güney Kore’de Seul’e, Japonya’da Tokyo’ya ve 
Çin’de Pekin’e atanacak. 

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Personel 
Dairesi Başkanlığı’nın İnternet sayfasındaki 
(personel.sanayi.gov.tr) sınav duyurusuna göre, 
adaylarda en az lisans mezunu olmak, yabancı dil 
bilmek ve yapılacak mesleki yeterlilik sınavında 
başarılı olmak şartları aranacak. Bakanlık 
bünyesinde en az 3 yıl süreyle çalışmak ya da 
doktora unvanına sahip olma şartlarının da 
isteneceği atamalar sonrasında adaylar, diplomasi 
eğitimine de tabi tutulacak. İlk bilim  ve teknoloji 
müşaviri ise Berlin’e atanacak. 

İki yıldır gündemde…

Ancak aynı konu, Şubat 2013’te ve 2012’de de gündeme 
gelmiş, dönemin bakanları açıklamalarda bulunmuşlardı.  
Hatta geçen yıl bir Bakanlar Kurulu kararına eklenen 19 
sayılı cetvele göre, ABD-Washington Büyükelçiliği, Almanya-
Berlin Büyükelçiliği, Güney Kore-Seul Büyük Büyükelçiliği, 
Çin-Pekin Büyükelçiliği ve Los Angeles Başkonsolosluğu’na 
birer bilim ve teknoloji müşavirliği kadrosu verilmişti. Ve 
“bilim diplomasisi” faaliyetlerini yürütmekle görevli kişilerin 
yükümlülüklerine ayrıntılı bir şekilde söz konusu cetvelde yer 
verilmişti. 

Nisan 2012’de ise dönemin Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanı 
Nihat Ergün, yurt dışında “Bilim ve Teknoloji Müşavirleri” 
atanacağını, gönüllü “Bilim ve Teknoloji Temsilcileri” 
görevlendirileceğini bildirmişti. Dışişleri Bakanı Ahmet 

Davutoğlu ile “Bilim Diplomasisi” protokolü imza töreni öncesinde konuşan Ergün, protokolün amacını 
açıkladıktan sonra Türkiye ve yurt dışındaki sivil ve kamusal güçleri bilim, teknoloji ve yenilik faaliyetleri 
zemininde bir araya getirmek amacıyla, Bilim ve Teknoloji Konseyi oluşturacaklarını da duyurmuştu.  
Bir akademisyen ve bilim adamı olarak, bilim dünyasıyla siyaset yapıcıları ve diplomatlar arasında çok 
yakın işbirliği kurulmasına önem verdiğini belirten Dışişleri Bakanı Davutoğlu ise imzalanan protokolün 
diplomasi ve bilim dünyasının geleceğini etkileyecek büyük bir adım olduğuna işaret etmişti. Bilim ve 
teknoloji alanında dünyadaki gelişmeleri her an takip edebilecek bir kadro oluşturmayı hedeflediklerini 
söyleyen Davutoğlu, yurt dışındaki kadrolarda bilim ataşeliğinin, bilim müşavirliklerinin bulunmaması, 
bilim diplomasisinde gerekli adımların atılmamasının büyük bir eksiklik olduğunu vurgulamıştı.
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22. Balkan Bilgisayar Olimpiyatı, 
Türkiye’de yapıldı
10-17 Ağustos tarihleri arasında on iki ülkenin katılımıyla Ankara’da gerçekleşen 
olimpiyatta Türkiye, 1 altın 3 gümüş ve 4 bronz madalya kazandı.

Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma 
Kurumu (TÜBİTAK) Bilim İnsanı Destekleme 
Daire Başkanlığı tarafından organizasyonu 
yürütülen ve bu yıl 22.si düzenlenen Balkan 

Bilgisayar Olimpiyatı’na 12 ülkeden 46 öğrenci 
katıldı. 10-17 Ağustos 2014 tarihleri arasında 
Ankara’da gerçekleşen olimpiyatta dereceye giren 
öğrenciler, ödüllerini 16 Ağustos tarihinde TOBB 
ETÜ Sosyal Tesisleri’nde düzenlenen törenle aldılar.

Akademik yöneticiliğini Doç. Dr. Osman Abul’un 
yaptığı 22. Balkan Bilgisayar Olimpiyatı’na; 
Arnavutluk, Bosna Hersek, Bulgaristan, Kıbrıs, 
Yunanistan, Makedonya, Moldova, Karadağ, 
Romanya, Sırbistan, Türkiye (2 ekip) ve misafir ülke 
statüsü ile Türkmenistan katıldı.
Katılımcı ülkelerin 4 öğrenci, bir lider ve bir lider 
yardımcısından oluşan ekiplerle temsil edildiği 
olimpiyatta, bu yıl ev sahibi olması nedeniyle 
Türkiye, iki ekiple temsil edildi. Türkiye’nin ilk 
ekibinde bulunan öğrencilerden; Abdullah Enes 
Öncü altın, Muhammed Emin Ayar ve Harun 
Günaydın gümüş, Çelik Şavk bronz; ikinci ekipte yer 
alan öğrencilerden Burak Yüksel gümüş,  Ferhan 
Halil Ercan, Ahmet Fethullah Gedemenli ve Emirhan 
Doğan bronz madalya kazandı. Yarışmanın birincisi, 
toplamda 490 puan toplayan Bulgar öğrenci Hristo 
Venev oldu.

Balkan Bilgisayar Olimpiyatı, lise çağındaki 
yetenekli öğrencileri informatik alanında 
çalışmalar yapmaya özendirmek amacıyla 
22 yıldır düzenleniyor. Yarışmalarda derece 
alan öğrenciler, Balkan Olimpiyatları’nda 
kazandıkları bilgi birikimi ve tecrübeyle sonraki 
yıllarda Uluslararası Bilgisayar Olimpiyatları’na 
hazırlanıyor. Bu öğrenciler, Uluslararası Matematik 
Olimpiyatları’nda derece almaları durumunda ise 
20 bin TL’yi bulan para ödülleri, ilgili alanlarda 
devlet üniversitelerine sınavsız geçiş hakkı ve 
temel bilimlerde lisans eğitimlerine devam 
etmeleri durumunda aylık 2 bin TL burs gibi olanağı 
kazanıyor.
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Türkiye’nin ilk 
“akıllı stadı”,

 TT Arena 
oluyor
Galatasaray ile TTNET’in yaptığı 
işbirliğiyle statta, Wi-Fi servisi 
verilecek, 50 bin kişi kablosuz ağ 
üzerinden aynı anda İnternet’e 
girebilecek ve İnternet tabanlı 
dijital uygulamalar sunulacak.

Türkiye’nin en büyük spor kulüplerinden 
Galatasaray ile TTNET, önemli bir 
işbirliğine imza attı. Yapılan işbirliği; 
Galatasaray Spor Kulübü Başkanı Ünal 

Aysal, TTNET Genel Müdürü Abdullah Orkun Kaya, 
Galatasaray Sportif AŞ Genel Koordinatörü ve İcra 
Kurulu Başkan Vekili Faruk Işık, TTNET Pazarlama 
Genel Müdür Yardımcısı N. Mert Başar’ın 
katılımıyla 19 Ağustos 2014’te düzenlenen ortak 
bir basın toplantısı ile açıklandı. Futbolseverlere 
yüksek kapasite ve hızda internet erişimi sağlamak 
üzere yapılan işbirliği ile Ali Sami Yen Spor 
Kompleksi-Türk Telekom Arena, tüm tribünlerinde 
Wi-Fi servisi verilen ve İnternet tabanlı dijital 
uygulamaların sunulacağı Türkiye’nin ilk akıllı 
futbol stadyumu olacak.  İşbirliğiyle TT Arena, 
binlerce kişinin aynı anda İnternet’e bağlandığı en 
büyük TTNET Wi-Fi noktası olurken, taraftarların 
maç izlerken en büyük sorunlarından olan maçın 
özel anlarını sevdikleri ile paylaşma sıkıntısı sona 
erecek. 

2014-2015 sezonunda başlayacak ve 2019-
2020 futbol sezonu bitimine kadar sürecek 
işbirliği ile “GS TTNET Wi-Fi” kablosuz internet 
hizmeti, TT Arena Stadyumu’nda oynanacak tüm 
karşılaşmalarda aktif olacak. Basın tribünü ve 
localardaki misafirlerin ücretsiz kullanacağı “GS 
TTNET Wi-Fi” hizmetinden TTNET aboneleri, 
İnternet paketleri dahilindeki hediye Wi-Fi 
dakikaları ile yararlanabilecekler. TTNET 
abonesi olmayan kullanıcılar da kredi kartları 
ile ön ödemeli paket satın alarak bu servisi 
kullanabilecek. 
5. nesil Wi-Fi teknolojisi sayesinde TT Arena’da, 
aynı anda binlerce taraftar, birçok farklı cihaz 
ile 400 Mbps’ye kadar varan hızlarda internete 

bağlanacak. Taraftarlar, TTNET kablosuz İnternet 
altyapısı üzerinden TT Arena için özel olarak 
geliştirilecek uygulamalarla, Galatasaray’dan 
güncel haberleri anında alabilecek, takımlarının 
son dakika videolarını izleme şansına sahip olacak, 
sunulacak özel fayda ve fırsatlardan yararlanarak 
akıllı stat deneyimini yaşayacak.
Galatasaray Spor Kulübü Başkanı Aysal basın 
toplantısında yaptığı konuşmada, “GS TTNET Wi-
Fi ile Ali Sami Yen Spor Kompleksi TT Arena’da 
taraftarımız dijital platformları ve sosyal medyayı 
daha kolay ve etkin bir biçimde kullanacaktır” dedi. 

TTNET Genel Müdürü Kaya da yapılan işbirliğiyle, 
TT Arena’nın, Türkiye’nin ilk akıllı futbol stadyumu 

ve “en büyük TTNET Wi-Fi noktası” olacağının 
altını çizdi. Galatasaray Sportif AŞ Genel 
Koordinatörü ve İcra Kurulu Başkan Vekili Işık, 
“50 bin kişi kapasiteli stadımızda dileyen herkese, 
gerek akıllı taşınabilir cihazlarından, gerekse de 
bilgisayarlarından İnternet erişimini kolaylıkla 
yapabilmeleri için 335 adet erişim noktası 
kurulmuştur. Bu ağ üzerinde kuracağımız ‘Online 
Platform ve Uygulamalar’ ile taraftarlarımız 
mobil akıllı iletişim cihazları ile Galatasaray’dan 
güncel haberleri anında alabilecek, takımımızın 
son dakika videolarını izleme şansına sahip 
olacak, sunacağımız fayda ve fırsatlar dünyası ile 
hayatlarına keyif katılacak” diye konuştu.

“GS TTNET Wi-Fi” hizmeti hakkında bilgiler veren 
TTNET Pazarlama Genel Müdür Yardımcısı Başar, 
kurulan 5. nesil Wi-Fi altyapısıyla, TT Arena’daki 
tüm taraftar ve ziyaretçilere, maç günlerinde 400 
Mbps’e kadar hızda Wi-Fi hizmeti sunulacağını 
anlattı.
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İnternet 
kafelere, 
“puanlama” sistemi 
geliyor

22 bini bulan 
İnternet kafeleri 

“iyileştirmek” için 
otellerde olduğu 
gibi yıldız sistemi 

geçilecek.

Türkiye’de sayıları 22 bini bulan İnternet kafelerle ilgili standartlar değişiyor. Büyük 
çoğunluğunu çocukların oluşturduğu, günde yaklaşık 5 milyon kişinin ziyaret ettiği 
İnternet kafelere yeni standartlar geliyor. Tüm bireylere hizmet verilebilmesi 
için iyileştirilecek kafelerin otellerde olduğu gibi yıldız sistemine geçebileceği 

belirtiliyor. 
Kalkınma Bakanlığı tarafından hazırlanarak görüşe açılan 2014-2018 dönemini kapsayan 
Bilgi Toplumu Stratejisi Eylem Planı taslağına göre İnternet kafelerin şartları, başta fiziksel 
koşullar olmak üzere, tüm bireylere hizmet verilebilmesi için iyileştirilecek. Buna göre, 
eylem planı taslağında okullardan sonra İnternet kafelerde de “otellerdekine benzer bir 

marifetiyle İnternet kafelerde oynanan oyunlara 
ilişkin izin ve yaş kriterleri belirlenecek ve gerekli 
önlemler alınacak. İnternet kafelerin kullanımını 
teşvik etmek için kadınlara özel, 16 yaş altı 
çocuklara yönelik, sadece İnternet gibi farklı 
işletme modelleri değerlendirilecek. İnternet kafe 
işletmecileri, uzmanlar tarafından belirlenen bir 
eğitim içeriği üzerinden sertifikalı eğitimlerden 
geçirilecek. Yapılan sınıflandırmanın ardından 
İnternet kafelerin, ihtiyaç olan bölgelerde kamu, 
yerel yönetimler veya sivil toplum kuruluşları 
tarafından verilen yaygın bilişim eğitimleri için 
mekân olarak kullanılabilmesine yönelik önlemler 
alınacak. 
2012 yılında Avrupa genelinde 9-16 yaş grubundaki 
çocuklar üzerinde gerçekleştirilen araştırma 
sonuçlarına göre, Avrupa genelinde çocukların 
yüzde 12’si İnternet kafeleri kullanırken, bu oran 
Türkiye’de yaklaşık yüzde 50’yi buluyor. Çocukların 
bulunduğu hanelerde İnternet erişimi sahipliği 
oranı Türkiye’de yüzde 52 iken, Avrupa ülkelerinde 
bu oran yüzde 94. Yapılan saha araştırmaları da 
İnternet kafelerin fiziksel ortamının başta kadınlar 
olmak üzere toplumun bazı kesimleri tarafından 
kullanılmaya müsait olmadığı ortaya çıkıyor. 
Yine 2012 yılı TÜİK araştırmasına göre, İnternet 
kafelerin kullanma oranı erkeklerde yüzde 22.2 
iken kadınlarda yüzde 6.1 oldu. 

yıldız sistemine geçilebileceği” örneği verildi. 
İlgili bakanlıkların koordinasyonunda yürütülecek 
taslak çalışmada şu ayrıntılar yer aldı:
“İnternet kafelerin mekân, personel, hizmet 
sunumu gibi konularda işyeri açma ve faaliyet 
standartları belirlenecek. Bu standartları 
taşıyan İnternet kafeler belirli kriterlere göre 
sınıflandırılacak. İnternet kafelerde oynanan 
oyunlar için yaşa bağlı belirli izin mekanizmaları 
getirilecek. İnternet kafelerin eğitim kapsamında 
kullanılabilmesi için tedbirler alınacak.”
Komisyon oluşturulacak
İlgili tarafların katılımıyla oluşturulacak bir 
komisyon marifetiyle İnternet kafe açmak ve 
işletmek için mekâna ilişkin fiziki koşullar, 
işletmecilerde aranan nitelikler, hizmet sunumu 
ve kalitesi ile mesleki ve etik kurallara dair 
standartlar belirlenecek. Belirlenen standartları 
taşıyan İnternet kafeler, kurulan komisyon 
tarafından belirlenen mekâna ilişkin aydınlatma, 
havalandırma ve metrekare büyüklüğü gibi fiziki 
koşullar bilgisayarların donanım ve yazılım 
kapasitesi, engellilere uygunluk gibi kriterlerine 
göre sınıflandırılacak. Örneğin, otellerdekine 
benzer bir yıldız sistemi. Bu sınıflandırma, 
rahatlıkla görünecek şekilde müşterilerin bilgisine 
sunulacak. 
Uzmanların katılımıyla oluşturulacak bir komisyon 
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İzmit-Gebze TEM Otoyolu, 

“akıllanıyor”!

Kazaları en aza indirmek için TEM Otoyolu’nun en 
yoğun olduğu bölge İzmit-Gebze arasında akıllı yol 
uygulamasına başlanacak.

A
kılı evlerden sonra sıra “akıllı yol” uygulamalarında. 
Otoyollardaki ilk “akıllı yol” uygulaması Gebze-İzmit Batı 
Kavşakları arasında gerçekleştirilecek. Askeri Elektronik 
Sanayi (ASELSAN)  ile Karayolları Genel Müdürlüğü (KGM) 
arasında , “Gebze-İzmit Batı Kavşakları Arasına Trafik 

Yönetim Sistemi Tesisi Projesi” için 12 Ağustos 2014’te sözleşme 
imzaladı. İmzalanan 18.7 milyon TL’lik sözleşme ile otoyollardaki 
ilk “akıllı yol” uygulaması Gebze-İzmit batı kavşakları arasında 
gerçekleştirilecek.

Çalışmalarına başlanan “Gebze-İzmit Batı Kavşakları Arasına Trafik 
Yönetim Sistemi Tesisi Projesi’ ile yoğun trafiğin yaşandığı bu yolda, 
trafiğin güvenli biçimde akışını sağlamak için sürücülerin hava ve yol 
durumu meselesinde bilgilendirilmesi, hız limitlerinin yoğunluğa göre 
otomatik şekilde düzenlenmesi ve kurallara uymayan sürücülerin 
cezalandırılmasının akıllı sistemlerle sağlanması hedefleniyor. “Akıllı 
yol” yardımıyla, karayolundan en fazla aracın uyumlu ve konforlu bir 
şekilde yararlanması ile birlikte ölümlü ve yaralanmalı kazaların önüne 
geçilmesi sağlanacak.

ASELSAN’dan Kamuoyunu Aydınlatma Platformu’na (KAP) yapılanan 
açıklamada, Türkiye’de en çok trafik kazasının Gebze-İzmit batı 
kavşakları arasındaki 40 kilometre uzunluğundaki yolda gerçekleştiği 
belirtildi. Geçen yılın verilerine göre, TEM Otoyolunun Gebze-İzmit 
kesimi, 25 bini ağır vasıta olmak üzere günlük ortalama 70 bin araç 
geçişi ile boğaz köprülerinden sonra en fazla araç trafiğinin yaşandığı 
yol kesimi olarak dikkat çekiyor.
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Büyüdükçe daha fazla 
on-line oyun oynanıyor

Joygame, Anadolu 
Üniversitesi’yle 
Türkiye’deki on-line 
oyun oyuncuları için 
hangi motivasyon 
türlerinin önemli 
olduğunu 
araştırdı. 5380 
kişiyle yapılan 
araştırmaya 
göre, yaş 
büyüdükçe 
oyun oynama 
saati artıyor.

O
yun şirketi Joygame, Anadolu Üni-
versitesi ile birlikte, Türkiye’deki 
on-line oyun oyuncuları için hangi 
motivasyon türlerinin daha önemli 
olduğunu araştırdı. Türkiye’nin 

en çok oynanan oyunu Wolfteam oyuncuları 
üzerinden gerçekleşen araştırmaya 5380 kişi 
katıldı. Yüksek bir katılımın olduğu araştırma, 
şaşırtıcı sonuçları ortaya koydu.
Joygame’in en çok oynanan oyunu Wolfteam 
üzerinden gerçekleştirilen araştırmanın ilk 
kısmında oyunculara yaşı, cinsiyeti, eğitim 
seviyesi, iş durumu ve haftada toplam kaç 
saat oyun oynadıkları soruldu. Araştırmanın 
ikinci kısmında ise oyunculara “oyun 
motivasyonları”, “Dış görünüş endişesi”, 
“Genel öz-yeterlilik”, “Akademik yeterlilik”e 
ilişkin sorular soruldu.
Oyunculara yapılan ilk anket olan dış görünüş 
anketi, oyuncuların fiziksel görünüşlerine 

ilişkin endişelerini ölçüyor. Oyun dünyasında 
fiziksel görünüşünü beğenmeyen kişilerin in-
ternette ve özellikle oyun ortamlarında güzel, 
güçlü fiziksel özelliklere sahip karakterlere 
bürünerek gerçek dünyadaki eksiklerini gi-
dermeye çalıştıklarına inanılırdı. Fakat yapılan 
araştırmada bunun doğru olmadığı ortaya 
çıkıyor. Kısacası bireyler dış görünüşlerini 
kötü bulduğu için ve bu durumu telafi etmek 
için on-line oyun oynamıyor.

Genel öz-yeterlilik anketi ise bireylerin gün-
lük yaşamlarında sorunların üstesinden gel-
mede kendilerini ne kadar yeterli gördüklerini 
ölçüyor. Kamuoyunda bilgisayar oyunlarının 
akademik başarıyı olumsuz etkilediği, akade-
mik olarak başarısız öğrencilerin bilgisayar 
oyunlarına yöneldiği gibi bir izlenim var. Fakat 
yapılan araştırmada bunu doğru olmadığı 
tam tersine gerçek yaşamlarında kendilerini 
başarılı gören bireylerin oyunda da başarılı 
olduğu görülüyor. Ayrıca araştırmanın sonu-
cunda özgüveni yüksek bireyler oyunda hem 
daha iyi sosyalleşebiliyor, hem de daha başarılı 
oluyor.

Oyun çocuk işi mi?

Araştırmanın bir diğer konusu ise yaş, cinsiyet, 
eğitim vb. oyuncu özelliklerinin oyun oynama 
saatini artırıp artırmadığı. Gerçekleştirilen 
anket sonucu yaş arttıkça on-line oyun oyna-
ma saatlerinin arttığını gösterdi. Araştırmaya 
ilişkin Joygame Pazarlama Direktörü Ozan 
Aydemir şunları söyledi: 

“Bu çalışmayı yapmamızdaki temel amaç, bazı 
zamanlar, bazı konu ve sektörlerin karşısına 
çıkan ön yargıları kırmak içindi. Söz uçar 
yazı kalır mantığından yola çıkarak ve özel-
likle konunun uzmanları ile çalışarak bazı 
soru işaretlerini ortadan kaldırmak istedik. 
Bu tarz çalışmaları her zaman yapmaya de-
vam edeceğiz ve Joygame olarak sonucun 
olabildiğince objektif olması adına bu tarz iş 
birlikteliklerine de her zaman açığız.”




